Vers. 19. Sed dico : Nunquid Israel non cognovit?
 Sequentia autem per responsionem : Primus Moses
 dicit : Ego ad æmulationem vos adducam in non gen-
 tem, in gentem insipientem in iram vos mittam. Insti-
 pientes autem nos appellavit, nostram, quæ ante
 fidem erat, insipientiam ostendens. Hoc enim di-
 vinus quoque dixit Apostolus : « Erasmus 116
 enim et nos aliquando insipientes, increduli, er-
 rantes, servientes desiderii et voluptatibus variis,
 in malitia et invidia agentes, odibiles, odientes
 invicem ». » Hoc pacto Deus Judæos insigni ac
 singulari molestia affecit. Neque enim tantum eis
 dolorem affert vel servitus, vel dispersio, vel tem-
 pli desolatio, quantum gentium in Deum religio,
 earumque claritas.

Vers. 20. Isaias autem audet, et dicit : Inventus
 sum a non quærentibus me, palam apparui iis qui
 me non interrogabant. Eadem opera ostendit et
 futuram gentium Dei cognitionem prædictam, et
 scelus Judæorum. Illud enim audet hoc significat.
 Non timuit, inquit, ad eadem ruentes Judæos, et
 furore percitos, sed futuram gentium salutem eis
 libere prænuntiavit : prædixit autem et Judæorum
 incredulitatem. Hoc enim declarant ea quæ se-
 quuntur.

Vers. 21. Ad Israellem autem dicit : Tota die
 expandi manus meas ad populum non credentem,
 et contradicentem. Tota die autem perpetuo signifi-
 cat. Symmachus enim et Aquila interpretati
 sunt omni die. Cum sic ostendisset admirandos
 prophetas et Judæos accusare, et gentium fidem
 prænuntiare, videtur quidem 117 per ea quæ se-
 quuntur consolationem ipsis adhibere, sed auget
 potius infidelium accusationem.

VARIE LLECTIONES.

⁵⁵ Ea quæ sequuntur : ὁ δὲ — ἀναγνωστέον, desiderantur in eod. A, eorumque loco substi-
 tuta sunt hæc : Μὴ τοίνυν, φησὶ, θεός μὲν καὶ προσέβησαν ἀποστόλους; καὶ ἀπεκάλυψεν αὐτοῖς
 ἀκρόβυστον, αὐτοὶ δὲ κατεβήχον ὑμᾶς, καὶ τοῖς οὐ πιστεύουσι τὸ μὴ ἀκοῦσαι τοῦ κηρύγματος τῆς ἀπι-
 στίας παραίτιον γέγονεν; Οὐκ ἔστιν εἰπεῖν οὐδὲ τοῦτο μᾶλλον γὰρ ἐπὶ τούτοις ἀληθέστερον γένοιτο
 τὸ τοῦ Δαβὶδ τὸ· Εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξήλθεν ὁ φόβος αὐτῶν, καὶ τὰ ἐξῆς. Τοῦτο δὲ πρόδηλον,
 τί οὐκ ὡς προφητικῶς περὶ αὐτῶν εἰρημένον τέθεικεν, ἀλλ' ὡς ἀρμόττειν δυνάμενον τοῖς παροῦσι πρά-
 γμασιν. « Nonne igitur, inquit, Deus quidem emisit apostolos iisque a nullo præcone institutis patefecit,
 hi vero ista neglexerunt : ita ut non credentibus, hoc, quod non audierint prædicationem, incredulitatis
 causa fuerit? Ne hoc quidem dici potest. Namque in illis potius verius sit dictum Davidis : In omnem ter-
 ram exiit sonus eorum (Psal. xviii, 5), et quæ sequuntur. Hoc autem patet, quod hoc non posuerit tan-
 quam propheticæ de illis dictum, sed tanquam congruum rebus præsentibus. » ⁵⁶ Πρὸ ἐπιθυμ. — ἀλλήλους
 habet A. ἐπιθυμία πονηρᾶ. ⁵⁷ Post hæc addit A : Καὶ οὕτω δὲ ἐκλήφη τὸ ἐπ' οὐκ ἔθνεσι· οὐκ ἔθνος ἐν οἷ τῷ
 Σωτῆρι· Χριστῷ πεπιστευότες, ἀλλὰ μωρεῖα, καὶ ταῦτά ποτε ἀσύνετα ἦν καὶ ἀνόητα. Ὅτι περ τοίνυν ὑμεῖς,
 φησὶ, τὸν ἕνα καταλιπόντες θεὸν πολλοὺς ψευδιανόμους προτετιμῆκατε· οὕτως ἐγὼ τὸν ἕνα λαὸν ἀποθήξας,
 πᾶσι τοῖς ἔθνεσι παρέξω τὴν γνώσιν. Ἄλλ' ὑμεῖς μὲν τοὺς οὐκ ὄντας τετιμῆκατε θεοὺς, καὶ ἀπεψήνατε
 θεοὺς, ἐγὼ δὲ τὰ ἀσύνετα ἔθνη θείας ἐμπλήσω σφίρας, ὑμεῖς δὲ ὄροντες τῷ φθόνῳ τακήσεσθε. « Et ita qui-
 dem accipies illud : in non gentem : non una gens sunt ii, qui Christo Salvatore crediderunt, sed innu-
 merabiles : et hæc quidem olim stultæ fuerunt et insipientes, quem ad modum vos, inquit, uno Deo re-
 lictio multos falso ita appellatos olim coluistis. Itaque ego, abjecta una gente, omnes gentes instituiam.
 Atqui vos quidem eos, qui non erant, deos coluistis, et fe-istis deos, ego vero stultas gentes divina
 imbuam sapientia, quod cum videritis, timore tabescetis. » ⁵⁷ πκς. γμ. deest in A.

CAPUT XI.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Vers. 1. Dico ergo : Nunquid Deus repulit populum suum? Absit. Deinde cum posset ex aliis multis hoc probare, et in medium proferre tria millia, quæ Hierosolymis crediderunt, et multas myriadas, de quibus dicit sanctus Jacobus ^d, et eos qui in toto terrarum orbe ex Judæis prædicationem susceperunt, pro his omnibus seipsum ostendit, et dicit :

Nam et ego Israelita sum, ex semine Abrahami, de tribu Benjaminis. (VERS. 2.) Non repulit Deus plebem suam, quam præscivit. Si enim repulisset, essem et ego unus eorum qui accusantur. Ego enim ex illa radice prodii, et generis parentem Abrahamum prædico, et de Beniamine tribus mea auctore, et de Israelitæ appellatione glorior. Recte autem adjecit et illud, quem præscivit, id est, eos qui digni fuerunt Dei cognitione, qui splendorem fidei susceperunt. Hoc enim postea docet.

An nescitis in Elia quid dicat Scriptura, quemadmodum interpellat Deum adversus Israelem? (VERS. 3, 4.) Domine, prophetas tuos occiderunt, et altaria tua suffoderunt; et ego relictus sum solus, et querunt animam meam. Sed quid dicit illi divinum responsum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curvaverunt genu ante Baalem. Illo etiam, inquit, tempore multæ myriades erant Israelis, et omnes Israel vocabantur; sed universorum Deus **118** se septem millium Deum appellavit, alios autem omnes reprobavit. Reliqui enim, inquit, mihi septem millia virorum, qui non incurvarunt genu ante Baalem. Ipse autem propheta hoc etiam ignorabat, et in se solo servatas esse pietatis reliquias existimabat. Non est ergo novum vel incredibile, si vos quoque ignoratis eos qui ex vobis Servatori crediderunt, quos Deus universorum appellat populum. Opportune autem magnum Eliam in medium adduxit, qui eos accusavit, quod non solum prophetas intèremierint, sed etiam altaria ex ipsis fundamentis diruerint. Demus enim eos fuisse prophetis infensos, ut qui tristitia illis prædicerent : quid culpæ poterant in divina altaria conferre? sed talibus ausis declararunt se horum Deum odisse. Porro autem divinus Apostolus a Scripturæ testi-

Vers. 5, 6. Sic ergo et in hoc tempore reliquæ secundum electionem gratiæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus : alioqui gratia jam non est gratia. Si autem ex operibus, non est utique gratia, quandoquidem opus jam non est opus. Quemad-

^d Act. xxi, 20.

VARIE LECTIONES.

¹¹⁸ A τῶν Ἰουδαίων. ¹¹⁹ αὐτῶ δεest in B. ¹²⁰ οἱ τινες — Βῆαλ desideratur in A. ¹²¹ A τῶν ἀπάντων ὁ Κύριος; προσαγ. καὶ Θεός. ¹²² Theodoret. ad Isa. xli, 14.: οὕτω καὶ ἐν νῦν καιρῷ λ. κ. ε. χ. γέγονε. ¹²³ A ὡσπερ γάρ.